

**аМіністерство освіти і науки України
Волинський національний університет імені Лесі Українки
Географічний факультет
Кафедра економічної та соціальної географії**

**Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
Wydział Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej**

**Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w
Częstochowie
Wydział Nauk Społecznych**

СУСПІЛЬНО-ГЕОГРАФІЧНІ ЧИННИКИ РОЗВИТКУ РЕГІОНІВ

**Матеріали ІХ Міжнародної науково-практичної
інтернет-конференції
(м. Луцьк, 8–9 листопада 2024 р.)**

**Луцьк
2024**

УДК 911.3:30/33(082)
С 90

Рекомендовано до друку Вченою радою географічного факультету
Волинського національного університету імені Лесі Українки
(протокол № 3 від 24 жовтня 2024 р.)

Рецензенти:

Нємець Л. М. – доктор географічних наук, професор, завідувач кафедри соціально-економічної географії і регіонознавства Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна;

Матвійчук Л. Ю. – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри туризму та готельно-ресторанної справи Луцького національного технічного університету

Суспільно-географічні чинники розвитку регіонів : матеріали
С 90 IX Міжнар. наук.-практ. інтернет-конференції / за ред. Ю. М. Барського та
В. Й. Лажніка, м. Луцьк, 8–9 лист. 2024 р. Луцьк : ФОП Мажула Ю. М., 2024.
284 с.

ISBN 978-617-8279-35-6

У збірнику висвітлюються проблеми сучасної географічної та економічної науки, які були розглянуті на IX Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції. Розкриваються питання теорії та методології географічних досліджень, регіональних економічних студій, регіонального розвитку та просторового планування, освітніх технологій у географії та економіці, а також проблеми суспільно-географічних, природно-географічних, рекреаційно-туристських досліджень Волині та прилеглих територій.

Для широкого кола фахівців, які працюють у сфері географії, економіки, державного управління, освіти, рекреації та туризму, краєзнавства. Видання також буде корисним для вчителів, аспірантів та студентів, а також усіх, хто цікавиться проблемами регіональних досліджень.

УДК 911.3:30/33(082)

ISBN 978-617- 8279-35-6

© Волинський національний університет
імені Лесі Українки, 2024
© Колектив авторів, 2024

Список використаних джерел: 1. Мезенцев К., Провотар Н., Паренюк В. Економічні фактори регіональної диференціації безробіття та міграційних намірів молоді в Україні. *Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Географія*. 2020. № 76–77. С. 16–23. 2. Parynyuk V., Provotar N., Mezentshev K. Youth migration in Ukraine: regional dimension. *Visnyk of V. N. Karazin Kharkiv National University, series "Geology. Geography. Ecology"*. 2021. Vol. 54. P. 240–253.

УДК 911.3:314.15(4)

Перевозник Анастасія, Мандрик Ірина

na1004ka.p@gmail.com; mandryk.iryana@vnu.edu.ua

Волинський національний університет імені Лесі Українки, м. Луцьк

ЄВРОПА В КОНТЕКСТІ МІЖНАРОДНИХ МІГРАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ

Можливості та небезпеки сучасного світу є рушійною силою руху населення. Взаємозалежність глобалізаційних та міграційних процесів, різний рівень економічного розвитку країн світу, розмаїття систем соціального та правового забезпечення, екологічні катастрофи та несприятливі чи небезпечні природні умови для життя та політична нестабільність у світі щодня змушують населення шукати кращих для себе умов проживання. Завдяки досить лояльним міграційним політикам країн Європи, зручному економіко-географічному положенню та активному соціально-економічному розвитку, цінностям свободи, рівності, верховенства права, поваги до прав людини та людської гідності Європа стала одним із найбільш привабливих регіонів для мігрантів з усього світу.

Європа характеризується найбільшою кількістю мігрантів із-поміж усіх інших регіонів світу – приблизно 86,8 млн осіб. Відсоток людей в Європі, які проживають не в країні свого народження становить приблизно 12 % (1.01.2022 р.). Це значення включає мігрантів із країн як Європейського Союзу, так і з країн, які не входять до складу ЄС. Понад 23 млн осіб, що мешкають в ЄС не є громадянами цих країн (близько 5,3 % від 447 мільйонів жителів блоку з 27 країн). Переважна більшість мігрантів проживає в Німеччині, Франції, Іспанії та Італії [6].

Важливо розуміти, що Європа не завжди була одним із найпривабливіших напрямів для мігрантів. У контексті поділу міжнародних міграцій на чотири історичні періоди (за Д. Массеєм), країни Європи в період меркантилізму (1500–1800-ті роки) та в індустріальний період (поч. XIX ст. – 20-ті рр. XX ст.) були країнами еміграції. В ці періоди найбільше залишали Британські острови, Італію, Австро-Угорщину, Іспанію, а основним напрямком були країни Нового світу. Такі процеси були наслідками періоду Великих географічних відкриттів, а згодом причинами стали пошук більшого фінансового доходу та кращих умов життя, сприяли цьому відкрита міграційна політика приймаючих країн, порівняно низькі тарифи перевезення тощо. В період обмеженої міграції (20–40 рр. XX ст.), міграційні процеси мали мінімальний прояв внаслідок Першої та Другої світових воєн та Великої депресії. Європа стала одним з основних напрямків імміграції в період постіндустріальної міграції (із сер. 1960-х рр.). Основними міграційними потоками до країн Європи були низькокваліфіковані працівники з менш розвинутих країн Азії та Африки (Пакистан, В'єтнам, Афганістан, Марокко та ін.) [3, с. 319–320].

Довгий час міграційна політика країн Європи була сприятливою та відкритою, адже мігранти вирішували насамперед трудову та демографічну проблеми. Албанія є однією з п'ятдесяти країн Північної Атлантики, яка вирізняється демографічним підйомом, що гарантує її подальше існування. Однією з головних причин, які пояснюють таку особливість є домінуюче віросповідання населення – іслам. Із 20 країн із найнижчим рівнем народжуваності у світі 18 знаходиться в Європі. Середній коефіцієнт народжуваності регіону знизився до 1,4, тоді як для підтримки поточної кількості населення необхідний мінімальний рівень 2,1 (востаннє такі показники були встановлені у 1957 р.). Згідно з прогнозами Демографічного відділу ООН, за умови збереження поточного рівня народжуваності, без урахування імміграційних потоків, чисельність населення зменшиться до 560–600 млн. осіб до 2050 р. В такому випадку Європа втратить людські ресурси, що становлять сумарну кількість населення сучасних Німеччини, Нідерландів, Бельгії, Швеції, Данії та Норвегії [2, с. 330–331].

Мігранти з країн, що розвиваються, та з країн із перехідною економікою займали робочі місця в низьковартісних галузях економіки, таких як легка та харчова промисловість, доглядальництво, надання хатніх послуг, будівництво, лісове господарство тощо. Однак протягом останніх років характерною є тенденція залучення висококваліфікованих трудових ресурсів з інших країн та створення вигідних умов для їх потенційного зростання (численні гранти, стипендії, тренінги та стажування в європейських провідних компаніях та вищих навчальних закладах). Окрім того, значний потік трудових ресурсів уможливив покращення демографічної ситуації в регіоні, для якого характерна депопуляція та старіння націй. Про створення сприятливих умов для трудових мігрантів зазначається в Лісабонській угоді від 2007 р. [4, с. 320].

Окрім вигідних пропозицій працевлаштування, європейські країни є привабливими для значних потоків мігрантів високим рівнем життя, якісними освітніми та медичними послугами, спрощеним пересуванням у межах Шенгенської зони, соціальними політиками, демократичним суспільством та європейськими цінностями, які гарантують солідарність і толерантність. У результаті такі перспективи кращого життя, а також військово-політична, економічна та екологічна нестабільність у світі сприяли загостренню проблеми нелегальних міграцій, яка в 2015 р. перетворилася на європейську міграційну кризу. Це явище стало гуманітарною катастрофою, а найбільші міграційні потоки рухались із країн Близького Сходу та Африки (за даними ООН з 380 тис. Осіб, що за перші 8 місяців 2015 р. мігрували в Європу, лише кожен другий є вихідцем із Сирії) [1, с. 335].

За даними Міжнародної Організації з Міграції (МОМ), станом на 27 листопада 2023 р. було зафіксовано 264 тис. Нелегальних в'їздів до ЄС сушею та морем, тоді як у 2022 р. цей показник дорівнював 190 тис., а у 2021 р. – 150 тис. Осіб [6].

Перше місце серед кількох десятків мільйонів мігрантів, що потрапили в Європу, займають вихідці з мусульманських країн: лише на території ЄС їх нараховується близько 15 млн осіб. На противагу мусульманам-європейцям (майже 100 млн мусульман з Албанії, Боснії і Герцеговини, а також представникам неєвропейських країн, таких як Туреччина та Азербайджан), мусульмани іммігранти не докладають необхідних зусиль для інтеграції в європейський простір, що продовжує створювати проблеми безпеки, які потребують ефективного вирішення [2, с. 330–331].

Гострою проблемою, що стала результатом активних міграційних процесів у країнах Європи, є виникнення значних анклавів африканського, азійського, мусульманського населення, які не визнають необхідності в асиміляційних процесах. Представники ісламської релігії не визнають необхідності знайомитися з місцевою культурою, звичаями та цінностями, а тим більше їх дотримуватися. Внаслідок цього в Європі виникають терористичні атаки, які здійснюються радикальними ісламістами (теракт у Відні в 2020 р. Та теракт у Парижі 2015 р.). Найбільша частка мусульман у

релігійній структурі населення характерна для Франції (8,8 %), Німеччини (6,1 %), Великої Британії (6,3 %), Італії (4,8 %), Нідерландів (7,1 %), Болгарії (15 %), що порівняно з іншими країнами регіону збільшує ризики виникнення конфліктів [2; 5].

Ще один масштабний потік мігрантів відбувся внаслідок загострення російсько-української війни після повномасштабного вторгнення росії в Україну. На кінець 2022 р. в Європі було зареєстровано майже 5,7 млн біженців з України. Українці отримали підтримку у вигляді фінансової допомоги для їхніх найнагальніших потреб, юридичну та психосоціальну підтримку, надання продовольчих та непродовольчих товарів, житло тощо [7].

У зв'язку з викликами, які постали для країн ЄС внаслідок активізації міграційних рухів, ще в 2015 р. Було розроблено «Європейський порядок денний із питань міграції», який передбачав реалізацію основних заходів для підтримки нужденних і тих, кого необхідно було повернути на батьківщину, для чого були створені Команди Підтримки, які тісно співпрацювали з урядами держав ЄС, місцевою владою, соціальними службами та правоохоронними службами Фронтекс, Європол й Євроюст. Окрім цього існують квоти на розселення мігрантів для тих держав, які розмістили у себе біженців. Найбільше біженців приймають Німеччина, Франція та Іспанія, дещо менше Польща, Нідерланди, Бельгія та Швеція.

Зараз характерними тенденціями міграційної політики країн ЄС є створення таких механізмів, які б гарантували підтримку легальних міграційних потоків на протидію нелегальним, які все більше загострюють соціально-економічну стабільність регіону.

Підтримка легальних міграцій досі є необхідною для європейських країн, адже сприяє розвитку економік членів ЄС, однак діють певні обмеження й контроль, аби трудові мігранти не витісняли та не порушували трудові права громадян ЄС [3, с. 326–327].

Отже, внаслідок загострення військових конфліктів не лише на Близькому Сході та у Північній Африці, а й у Східній Європі, економічного розвитку європейських країн та ускладнення економічної стабільності в деяких інших сусідніх країнах та регіонах, вплив глобалізації на міжнародні ринкові відносини та збільшення можливостей мобільності населення міграційні процеси в Європі продовжуватимуть активний розвиток. З одного боку, ці процеси продовжать вирішувати актуальні проблеми забезпечення трудовими ресурсами та старіння нації, а, з іншого, створюватимуть нові виклики для країн регіону.

Список використаних джерел: 1. Алгаш В., Піттель А. Сучасна міграційна криза як виклик для Європейського Союзу. *Підприємництво господарство і право*. 2019. № 11. С. 334–338. 2. Білошицький С. Міграційні процеси у провідних країнах ЄС: соціокультурні трансформації та політичні наслідки. *Наукові записки Інституту політичних і етнонаціональних досліджень ім. І. Ф. Кураса НАН України*. 2014. № 4–5. С. 328–340. 3. Демчишина В. Р. Принципи міграційної політики Європейського Союзу. *Часопис Київського університету права*. 2018. № 4. С. 325–328. 4. Денисюк П. Д. Основні процеси міграційних процесів країн Європи. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2021. № 4. С. 318–321. 5. Europe's Growing Muslim Population. *Pew research center*. 2017. URL: <https://www.pewresearch.org/religion/2017/11/29/europes-growing-muslim-population/> 6. Migration to the EU: facts, not perceptions. URL: <https://unric.org/en/migration-to-the-eu-facts-not-perceptions/> 7. Ukraine situation. *Global focus UNHCR operation worldwide*. URL: <https://reporting.unhcr.org/ukraine-situation-global-report-2022>

ЗМІСТ

ІСТОРІЯ, ТЕОРІЯ ТА МЕТОДОЛОГІЯ СУСПІЛЬНО-ГЕОГРАФІЧНИХ ДОСЛІДЖЕНЬ РЕГІОНІВ

Гукалова Ірина	Нові імпульси в динаміці соціально-географічних досліджень в Україні	3
Бейдик Олександр, Гладкий Олександр Підгрушний Григорій, Підгрушна Олена Бейдик Олександр	Видатні теоретики національної суспільної географії	6
Влах Мирослава	Семіотика міського простору та її трансформація в умовах війни	9
Грицевич Володимир	Хоку-регіони як елемент розвитку теорії суспільної географії	10
Грицевич Володимир	Модернізація поняттєво-терміної системи «геопросторовий розвиток»	12
Грицевич Володимир	Функціональна взаємозумовленість земельної та рослинницької геосфер у математичній географії	15
Нємець Олексій	Креативна економіка в аспекті суспільно-географічних досліджень	17
Поручинський Володимир	Урбанізація як глобальний соціально-економічний процес	19
Колосов Сергій	Особливості суспільно-географічного дослідження експортного потенціалу України	21
Лимар Олександр	Підходи до оцінки інтегрального потенціалу території	24
Кузишин Андрій, Кварцяний Святослав	Практика «розумного скорочення» як варіант розвитку та зростання добробуту населення сільських територій України	26
Слащук Андрій, Киричук Ольга	Деякі історико-географічні дослідження розвитку рівненських повітів Волинського воєводства в 1919–1939 рр.	29

ГАЛУЗЕВІ СУСПІЛЬНО-ГЕОГРАФІЧНІ ДОСЛІДЖЕННЯ РЕГІОНІВ

Гудзеляк Ірина	Географія дипломатичної служби України	32
Дронова Олена, Драгоміров Вадим Ріпа Владислав, Філоненко Ірина Горовий Ростислав	Сутність, особливості розвитку та сучасний стан старопромислових регіонів України	33
Дронова Олена, Драгоміров Вадим Ріпа Владислав, Філоненко Ірина Горовий Ростислав	Сепаратизм у країнах Південного Кавказу	36
Бедрій Єлизавета, Ключко Людмила Гусєва Наталія, Ткаченко Леонід Погребський Тарас	Дослідження агломераційних ефектів на півдні Львівської області: перспективи конурбації Підгірське тримістя	39
Бедрій Єлизавета, Ключко Людмила Гусєва Наталія, Ткаченко Леонід Погребський Тарас	Етапи урбіциду Вовчанська: хроніка руйнування міського середовища	41
Бедрій Єлизавета, Ключко Людмила Гусєва Наталія, Ткаченко Леонід Погребський Тарас	Сільські території Харківської області в умовах війни	43
Бедрій Єлизавета, Ключко Людмила Гусєва Наталія, Ткаченко Леонід Погребський Тарас	Суспільно-географічні особливості реалізації greenfield-проектів в Україні	46

Пасько Володимир	Роль індустріальних парків у релокації підприємств України: регіональний вимір	48
Поплавська Інна, Похила Юрій, Мінський Владислав Овчаренко Гліб	Функціональність соціальної сфери областей Подільського регіону	50
Слащук Андрій, Качаровський Роман, Семенюк Аліна Гавріков Артем	Територіальна ідентичність населення Слобожанщини: важливість її вивчення та розуміння в умовах сьогодення	52
	Демографічна ситуація в Рокитнівській ТГ Рівненської області: сучасний стан та перспективи розвитку	53
	Цінова політика реалізації сільськогосподарської продукції як фактор впливу на продовольчу безпеку України	56
Волков Денис, Ключко Людмила Кобилін Павло	Вплив війни на стан молочної галузі Харківської області	58
	Територіальні особливості вирощування соняшнику в Україні	62
Сосницька Ярослава Жаронкін Валентин	Зернове господарство Рівненської області	64
	Від медійного дискурсу до просторового аналізу: методологічні підходи до вивчення міграції українських ромів в ЄС у 2022–2024 роках	66
Буданов Володимир	Особливості суспільно-географічної освіти за кордоном	67
Ключко Людмила	Досвід кафедри соціально-економічної географії і регіонознавства імені Костянтина Немця з реалізації міжнародних програм	70
Потапова Алла, Порва Наталія	Освітній активізм Волинської області	73

РЕГІОНАЛЬНИЙ РОЗВИТОК І ПРОСТОРОВЕ ПЛАНУВАННЯ

Палеха Юрій	Просторовий розвиток українсько-польського транскордонного регіону у контексті інтеграції України в європейський планувальний простір	75
Борщ Павло, Гнатюк Олексій Сержан Володимир	Концепція м'якого міста та можливості для її застосування в Україні	78
	Суспільно-географічне дослідження резильєнтності міста: формування комплексу індикаторів	80
Безрук Віктор, Костріков Сергій	Інтеграція принципів європейського баухаузу у відновлення сталості урбогеосистеми мега- полісу через відбудову житлової інфраструктури в умовах післявоєнної реконструкції	82
Кравченко Катерина	Структурно-інформаційна модель міської агло- мерації (на прикладі Харківської агломерації)	85
Кравченко Катерина, Перепелиця Валерій, Родіонов Віктор	Дослідження міських агломерацій: міждисциплінарний підхід	88

Сегіда Катерина, Чехов Сергій	Потенціал застосування інструментів мережевого аналізу для оптимізації просторової структури системи споруд цивільного захисту населення м. Харкова	91
Кравченко Катерина, Шпак Євген, Хабусєв Євген Нікон Ольга, Пугач Сергій Трусій Оксана, Кириченко Богдан Барановський Микола	Роль високошвидкісної залізниці у формуванні та розвитку міських агломерацій Китаю	96
	Особливості терміну «перцепція» та доцільність його використання в регіональних дослідженнях ..	99
	Порівняння планувальних рішень генеральних планів населених пунктів	102
	Податкоспроможність територіальних громад прикордонних регіонів України: кейс Чернігівської області	105
Маковецька Лариса	Бюджетна діяльність як механізм забезпечення та реалізації місцевого соціально-економічного розвитку Боратинської територіальної громади	108
Шабашова Людмила	Відновлення зв'язків як невід'ємного складника добробуту населення	110
Фесюк Василь	Теоретичні засади екологічної безпеки міст	111
Карпюк Зоя	Природоохоронний аспект у довгострокових планах розвитку територіальних громад	114
Банах Уляна	Вплив переривчастості велосипедної інфраструктури на всіх користувачів вулиці (на прикладі магістральної вулиці міського значення просп. Чорновола у Львові)	116

РЕГІОНАЛЬНІ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІ СТУДІЇ

Нестерчук Олександр, Кандиба Юрій	Геополітична стратегія Європейського Союзу в умовах російської воєнної агресії проти України	120
Червонна Анастасія, Гнатюк Олексій Телешман Віктор, Ляпич Марія	Сучасна трансформація фронтірної ідентичності північно-східних регіонів України	122
	Виклики та особливості (після)воєнного відновлення інфраструктури Бучанської міської територіальної громади	123
Доценко Інна, Дронова Олена Криволапов Валерій	Аналіз перешкод активному дитячому дозвіллю у міському просторі	125
	Людський капітал регіонів України: можливості вивчення з позиції суспільної географії	128
Провотар Наталія, Сторожик Дарина	Моделі міграційної поведінки жінок в умовах війни	130
Перевозник Анастасія, Мандрик Ірина Гаврікова Ірина	Європа в контексті міжнародних міграційних процесів	132
	Прогнози чисельності населення України: порівняльний аналіз	135
Боднарюк Олександр	Зовнішня міграція населення України: оцінка масштабів і наслідків	137

Думнов Олександр	Особливості ринку праці в умовах війни: динаміка у галузі туризму	139
Слащук Андрій, Лівик Мар'яна	Загальна характеристика етногеографічного положення Волинської області у міжвоєнний період (1919–1939 рр.)	140
Решетняк Вячеслав, Маляренко Костянтин Мандрик Ірина	Соціально-економічна нерівність в аспекті суспільно-географічних досліджень	143
Лажнік Володимир	Регіональні особливості зовнішньої торгівлі товарами України	144
Бойко Костянтин, Ключко Людмила	Динаміка та сучасний стан зовнішньої торгівлі товарами між Україною та Румунією	146
	Просторові аспекти розвитку ветеранського спорту в Україні	150

ПРИРОДНО-ГЕОГРАФІЧНІ ЧИННИКИ ТА РЕСУРСИ РОЗВИТКУ РЕГІОНІВ

Khilchevskiy Valentyn, Hou Jingyao, Zabokrytska Myroslava Фесюк Василь, Василіук Артем	Hydrographic Conditions and Transformations in the Territory of China	153
Войтків Петро, Іванов Євген, Лунь Ольга Полянський Сергій, Стельмах Валентина, Качаровський Роман, Романюк Дарія Токарчук Іван, Мельнійчук Михайло Микитин Дам'ян, Кравчук Дмитро, Мельнійчук Михайло Мазур Іван, Мельнійчук Михайло Лівик Соломія, Черевко Юлія, Полянський Сергій, Качаровський Роман Чижевська Лариса, Ковальчук Сергій, Чижевський Тадеуш, Качаровський Роман Стельмах Валентина	Сучасний стан функціонування та заходи підвищення екологічної безпеки осушувальних систем Луківської територіальної громади	156
	Водогосподарське землекористування в межах Мурованської територіальної громади Львівської області	157
	Вплив Хрінницького гідровузла на екологію прилеглої території	160
	Антропогенний вплив на руслові процеси	162
	Антропогенні зміни ландшафтів при розорюванні	165
	Літосферні порушення, пов'язані з видобутком корисних копалин	167
	Стан систем централізованого водопостачання населення українських міст	169
	Практичні аспекти визначення вітроенергетичного потенціалу території	171
Семенюк Роман, Потапова Алла	Вплив метеорологічних величин на тепловий комфорт у житлових приміщеннях	175
	Природно-ресурсний потенціал як один із ключових факторів розвитку Берестечківської територіальної громади	177

Ігнатишин Василь, Іжак Тібор, Ігнатишин Адальберт, Молнар Д Стефан, Рац Адальберт Логвинчук Олександр	Вплив геологічних факторів на низькочастотний спектр електромагнітної емісії та екологічний стан сейсмонебезпечного регіону	180
	Особливості формування та стан водних об'єктів Сарненщини	182

РЕКРЕАЦІЙНО-ТУРИСТСЬКІ РЕСУРСИ ТА ЧИННИКИ РОЗВИТКУ ТУРИЗМУ В РЕГІОНАХ

Смирнов Ігор, Любіцева Ольга, Гринюк Діана Безуглий Віталій, Клименко Ксенія Король Олександр, Круль Галина	Музеї лемківської культури як чинники розвитку українсько-польських туристичних зв'язків	184
	Особливості розвитку геотуризму у Польщі та досвід для України	189
	Аналіз іноземних туристичних прибуттів у центрах пізнавального туризму (на прикладі м. Чернівці, Україна)	191
Москаленко Антон	Природно-рекреаційні ресурси як драйвери розвитку стійкого туризму в Україні: перспективи та виклики	195
Гринюк Юрій, Брилінський Сергій, Підховна Світлана Ільїна Ольга	Старовинні парки як вагомий чинник розвитку туризму на Тернопіллі	198
	Сапропелеві лікувальні ресурси Північно-Західного регіону України	200
Стешенко Леся, Кавара Вікторія Перепелиця Євген, Телебєнєва Євгенія Смик Оксана	Peculiarities of Museum Gamification	202
	Зелені зони: поняття, види, функції та значення як складника міського простору	203
	Інклюзивний туризм: особливості та перспективи розвитку	206
Семенюк Ольга, Лисюк Тетяна	Цифрові технології як каталізатор інновацій у туризмі: від маркетингу до управління досвідом клієнтів	208
Слащук Андрій, Карпюк Зоя, Качаровський Роман, Семенюк Роман Мельник Надія, Єрко Ірина, Качаровський Роман	Можливості рекреаційного потенціалу історико-культурної спадщини (на прикладі Берестечківської ТГ Волинської області)	212
	«Мистецький дворик філармонії» – новітня туристична атракція міста Луцька	214

ОСВІТНІ ТЕХНОЛОГІЇ У ГЕОГРАФІЇ ТА ЕКОНОМІЦІ

Довгань Наталія	Міждисциплінарний підхід до боротьби зі зміною клімату: важливість популяризації знань	217
Ткачук Надія	Підготовка майбутніх учителів географії до викладання інтегрованого курсу «Пізнаємо природу»	219

Потапова Алла	Застосування інноваційних технологій при вивченні економічних освітніх компонентів	221
Потапова Алла, Сокол Святослав Маковецька Лариса, Кутецька Вероніка Поручинська Ірина, Ревуцький Андрій Дацька Софія, Сосницька Ярослава Новосад Оксана, Лехкобит Катерина Поручинська Ірина	Практичний аспект впровадження інформаційних технологій на уроках географії	224
	Особливості використання інтерактивних симуляцій у шкільній географічній освіті	226
	Використання інтерактивних освітніх технологій у сучасній школі	228
	Переваги та недоліки використання інформаційних технологій в освітньому процесі	229
	Використання інформаційних технологій на уроках фінансової грамотності	231
	Квест як інтерактивна форма навчальної діяльності	233
Маковецька Лариса	Педагогічні умови інтерактивного навчання географії у закладах загальної середньої освіти ...	234
Гаврилко Остап, Сосницька Ярослава Поручинський Володимир, Куцевич Артур Дубич Богдан, Потапова Алла Ткачук Надія, Гарасимяк Лідія	Особливості організації уроків географії в умовах дистанційного навчання	237
	Використання сервісу Google Classroom в умовах дистанційного навчання	238
	Використання ChatGPT на уроках географії	240
	Використання Google Earth як допоміжного засобу для формування компетентнісно орієнтованих завдань у 6 класі на уроках географії	241
Поручинська Ірина, Нікітюк Катерина	Психологічні особливості сприйняття комп'ютерних технологій та онлайн навчання учнями базової школи	243
Онуфрійчук Сергій, Мельнійчук Михайло Гіс Діана, Гринюк Олег Поручинська Ірина, Буднік Віра, Корнійчук Ірина Ступницька Марія, Ткачук Надія	Формування фінансової компетентності в загальноосвітніх закладах	244
	Значимість процесу гейміфікації в процесі навчання географії	247
	Алгоритм проведення уроку географії в умовах дистанційного навчання	250
	Роль проєктної діяльності у формуванні пізнавальної самостійності учнів при вивченні географії	251
Сільченко Юлія, Зарубіна Антоніна	Кейс-метод у формуванні системи знань про механічний рух населення в шкільному курсі географії	252
М'якота Богдан, Сосницька Ярослава Мандрик Ірина, Мілінчук Вікторія Патійчук Віктор, Маковецька Лариса, Ціпошук Софія Оксенчук Андрій, Мандрик Ірина	особливості впровадження STEM-освіти на уроках географії	256
	Місце та значення екскурсій у шкільному курсі географії України	256
	Класифікація навчальних екскурсій із географії	259
	Екскурсії як один з основних методів краєзнавчого принципу навчання в закладах загальної середньої освіти (на прикладі Дубечненської територіальної громади)	263

Кулик Катерина	Формування пізнавальних інтересів учнів	
Потапова Алла	на уроках географії	264
Пугач Сергій,	Ігрові методи навчання в географії: переваги	
Коркодим Арсеній	та недоліки	266
Голуб Геннадій,	Форми та методи роботи з формування	
Ляховський Дмитро	лідерських якостей на уроках географії	268
Потапова Алла,	Формування екологічної свідомості школярів	
Солоп Вікторія	на уроках географії	270

СУЧАСНІ ГЕОІНФОРМАЦІЙНІ, КАРТОГРАФІЧНІ, ГЕОДЕЗИЧНІ ТА ФОТОГРАММЕТРИЧНІ МЕТОДИ ДОСЛІДЖЕННЯ РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ

Серьогін Денис	Перспективи впровадження аналізу видимості у міському середовищі м. Харків	273
-----------------------	---	-----

ДЛЯ НОТАТОК

Наукове видання

Суспільно-географічні чинники розвитку регіонів

Матеріали ІХ Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції
(м. Луцьк, 8–9 листопада 2024 р.)
(українською, англійською, польською, китайською мовами)

Друкується в авторській редакції.

Відповідальність за зміст публікацій
та достовірність даних несуть автори

Верстка: *В. Й. Лажнік*
Коректура: *С. О. Пугач*
Обкладинка: *Н. Бринчук*

Підписано до друку 07.11.2024 р. Формат 60х84/16. Папір офс. Гарн. Таймс.
Друк цифровий. Обсяг: 17,75 ум. др. арк., 22,77 обл.-вид. арк.
Наклад 300 пр. Зам. № 164.

Видавець і виготовлювач ФОП Мажула Ю. М.
43021, м. Луцьк, вул. Винниченка, 47/35.
Тел. моб. 096 61 66 277, e-mail: y.mazhula@gmail.com
Свідоцтво про внесення суб'єкта видавничої справи до державного реєстру
видавців, виготовлювачів і розповсюджувачів видавничої продукції
серія ДК № 7662 від 07 вересня 2022 року